



# ПРАВИТЕЛЬСТВО ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 27.02.2023

г. Вологда

№ 261

### О внесении изменений в постановление Правительства области от 21 июня 2021 года № 652

Правительство области **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести в постановление Правительства области от 6 февраля 2017 года № 105 «Об утверждении комплексной программы Вологодской области «Обеспечение прав потребителей в Вологодской области на 2021 - 2025 годы» следующие изменения:

1.1. В абзаце первом пункта 2 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов».

1.2. В комплексной программе Вологодской области «Обеспечение прав потребителей в Вологодской области на 2021 - 2025 годы», утвержденной указанным постановлением:

1.2.1. В паспорте Программы:

1.2.1.1. В позиции «Участники Программы» слова «Комитет информационных технологий и телекоммуникаций области;» заменить словами «Департамент цифрового развития области;», слова «Департамент культуры и туризма области;» заменить словами «Департамент культуры области;».

1.2.1.2. В позиции «Целевые показатели Программы»:

1.2.1.2.1 в абзаце девятом пункта 2 слова «Департамент культуры и туризма области» заменить словами «Департамент культуры области»;

1.2.1.2.2 в пункте 4:

в абзаце втором слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов»;

в абзаце третьем слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов»;

в абзаце одиннадцатом слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов»;

1.2.1.3 в сноске «\*\*» слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов».

1.2.2. В разделе 2 «Целевые показатели Программы»:

1.2.2.1. В пункте 1 строки:

«

Количество опубликованных информационных материалов (печатных, радио-, видео-, в Интернет) в области защиты прав потребителей (единиц)	органы исполнительной государственной власти области, являющиеся участниками Программы; органы местного самоуправления муниципальных районов и городских округов области (по согласованию); Управление Роспотребнадзора по Вологодской области (по согласованию)	единиц	150	170	190	210	230
Количество открытых уроков, лекций, семинаров, факультативных занятий по основам защиты прав потребителей, проведенных для потребителей и хозяйствующих субъектов	органы исполнительной государственной власти области, являющиеся участниками Программы; органы местного самоуправления муниципальных районов и городских округов области (по согласованию); Управление Роспотребнадзора по Вологодской области (по согласованию)	единиц	30	35	40	45	50

»

изложить в следующей редакции:

«

Количество опубликованных информационных материалов (печатных, радио-, видео-, в Интернет) в области защиты прав потребителей (единиц)	органы исполнительной государственной власти области, являющиеся участниками Программы; органы местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов области (по согласованию); Управление Роспотребнадзора по Вологодской области (по согласованию)	единиц	150	170	190	210	230
Количество открытых уроков, лекций, семинаров, факультативных занятий по основам защиты прав потребителей, проведенных для потребителей и хозяйствующих субъектов	органы исполнительной государственной власти области, являющиеся участниками Программы; органы местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов области (по согласованию); Управление Роспотребнадзора по Вологодской области (по согласованию)	единиц	30	35	40	45	50

».

1.2.2.2. В пункте 2:

строку:

«

Количество объектов розничной торговли под брендом «Настоящий Вологодский продукт»	Департамент экономического развития области; Департамент сельского хозяйства и продовольственных ресурсов области; органы местного самоуправления муниципальных районов и городских округов области (по согласованию)	единиц	210	220	230	240	250
--	---	--------	-----	-----	-----	-----	-----

»

изложить в следующей редакции:

«

Количество объектов розничной торговли под брендом «Настоящий Вологодский продукт»	Департамент экономического развития области; Департамент сельского хозяйства и продовольственных ресурсов области; органы местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов области (по согласованию)	единиц	210	220	230	240	250
--	--	--------	-----	-----	-----	-----	-----

»;

строки:

«

Уровень удовлетворенности граждан качеством предоставления государственных услуг в сфере культуры	Департамент культуры и туризма области	процентов	90	90	90	90	90
Количество обоснованных жалоб со стороны туристов, поступивших в Департамент культуры и туризма области, от общего количества туристов, посетивших Вологодскую область	Департамент культуры и туризма области	единиц	0	0	0	0	0

»

изложить в следующей редакции:

«

Уровень удовлетворенности граждан качеством предоставления государственных услуг в сфере культуры	Департамент культуры области	процентов	90	90	90	90	90
Количество обоснованных жалоб со стороны туристов, поступивших в Департамент культуры области, от общего количества туристов, посетивших Вологодскую область	Департамент экономического развития области	единиц	0	0	0	0	0

».

1.2.2.3. В пункте 3 срока:

Количество обоснованных жалоб от граждан в рамках реализации статьи 2 закона области от 28 февраля 2005 года № 1232-ОЗ «Об установлении льгот отдельным категориям граждан при посещении областных организаций культуры»	Департамент культуры и туризма области	единиц	0	0	0	0	0
--	--	--------	---	---	---	---	---

»

изложить в следующей редакции:

«

Количество обоснованных жалоб от граждан в рамках реализации статьи 2 закона области от 28 февраля 2005 года № 1232-ОЗ «Об установлении льгот отдельным категориям граждан при посещении областных организаций культуры»	Департамент культуры области	единиц	0	0	0	0	0
--	------------------------------	--------	---	---	---	---	---

».

1.2.2.4. В пункте 4:

строки:

«

Доля органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов области, в которых оказываются бесплатные консультационные услуги в сфере защиты прав потребителей	органы местного самоуправления муниципальных районов и городских округов области (по согласованию)	процентов	100	100	100	100	100
Доля органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов области, в которых созданы и функционируют советы (комиссии) по вопросам защиты прав потребителей на муниципальном уровне	органы местного самоуправления муниципальных районов и городских округов области (по согласованию)	процентов	60	70	80	90	100

»

изложить в следующей редакции:

«

Доля органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов области, в которых оказываются бесплатные консультационные услуги в сфере защиты прав потребителей	органы местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов области (по согласованию)	процентов	100	100	100	100	100
Доля органов местного самоуправления муници-	органы местного самоуправления муниципальных районов,	процентов	60	70	80	90	100

пальных районов, муниципальных округов и городских округов области, в которых созданы и функционируют советы (комиссии) по вопросам защиты прав потребителей на муниципальном уровне	муниципальных округов и городских округов области (по согласованию)							
--	---	--	--	--	--	--	--	--

»;

строку:

«

Доля органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов области, в которых разработаны и утверждены муниципальные программы ("дорожные карты", планы мероприятий) по защите прав потребителей	Департамент экономического развития области; органы местного самоуправления муниципальных районов и городских округов области (по согласованию)	процентов	75	80	85	90	100
--	---	-----------	----	----	----	----	-----

»

изложить в следующей редакции:

«

Доля органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов области, в которых разработаны и утверждены муниципальные программы («дорожные карты», планы мероприятий) по защите прав потребителей	Департамент экономического развития области; органы местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов области (по согласованию)	процентов	75	80	85	90	100
---	--	-----------	----	----	----	----	-----

».

1.2.3. В разделе 3 «Перечень мероприятий Программы»:

1.2.3.1. В графе «Наименование мероприятия»:

в пункте 14 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов»;

в пункте 19 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов»;

в пункте 20 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов»;

в пункте 21 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов»;

в пункте 28 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов»;

в пункте 31 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов»;

в пункте 32 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов».

#### 1.2.3.2. В графе «Ответственный исполнитель»:

в пункте 5 слова «Департамент культуры и туризма области» заменить словами «Департамент экономического развития области»;

в пункте 7 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов»;

в пункте 9 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов»;

в пункте 12 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов»;

в пункте 13 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов»;

в пункте 15 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов»;

в пункте 20 слова «Департамент культуры и туризма области» заменить словами «Департамент экономического развития области»;

в пункте 24 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов»;

в пункте 29 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов»;

в пункте 37 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов».

1.2.4. В разделе 5 «Методика оценки эффективности реализации Программы»:

1.2.4.1. В пункте 12:

в абзаце первом слова «Департамент культуры и туризма области» заменить словами «Департамент экономического развития области»;

в абзаце третьем слова «Департамент культуры и туризма области» заменить словами «Департамент экономического развития области».

1.2.4.2. Пункты 18, 19 изложить в следующей редакции:

«18. Доля органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов области, в которых оказываются бесплатные консультационные услуги в сфере защиты прав потребителей, от общего количества органов местного самоуправления муниципальных районов, му-



ниципальных округов и городских округов области (процентов) – по следующей формуле:

$$Д_о = О_б / О_о \times 100\%, \text{ где:}$$

Д<sub>о</sub> – доля органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов области, в которых оказываются бесплатные консультационные услуги в сфере защиты прав потребителей;

О<sub>б</sub> – количество органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов области, в которых оказываются бесплатные консультационные услуги в сфере защиты прав потребителей;

О<sub>о</sub> – общее количество органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов области.

19. Доля органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов области, в которых созданы и функционируют советы (комиссии) по вопросам защиты прав потребителей на муниципальном уровне (процентов), – по следующей формуле:

$$Д_{омсу} = О_с / О_в \times 100, \text{ где:}$$

Д<sub>омсу</sub> – доля органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов области, в которых созданы и функционируют советы (комиссии) по вопросам защиты прав потребителей на муниципальном уровне;

О<sub>с</sub> – количество органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов области, в которых созданы и функционируют советы (комиссии) по вопросам защиты прав потребителей на муниципальном уровне;

О<sub>в</sub> – общее количество органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов области.».

1.2.4.3. В пункте 27:

в абзаце первом слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов»;


в абзаце третьем слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов»;

в абзаце четвертом слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов»;

в абзаце пятом слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Губернатор области**



**О.А. Кувшинников**